

**Úřad práce České republiky, krajská pobočka v Příbrami, nám. T. G. Masaryka
č. 145, 261 01 Příbram I.
Č.j. UPCR-PB-2022/269404-20210202**

Poskytnutí Informace týkající se způsobu sociálního šetření v řízení o dávkách hmotné nouze

Dotaz:

ze dne 17. 8. 2022

Žadatel žádá poskytnutí následující informace:

1. Podle z. č. 106/1999 Sb., pokud chce orgán HN při ÚP ČR provést šetření v bytě, jenž je ve výhradním vlastnictví třetí osoby a ta k tomu nedá souhlas, ale hypoteticky osoba, vůči které má být šetření provedeno, k tomu dá souhlas – lze vinit osobu se zákonným nárokem na dávku Příspěvek na živobytí, že zmařila důvod a účel šetření?
2. Jakým způsobem má XXXXX zajistit jednání podle § 63 z. č. 111/2006 Sb., když nemá žádné oprávnění vůči mému bytu, rozhodovat o tom, kdo má právo vkročit na cizí pozemek a do cizího obydlí, které je pod ochranou Listiny.
3. Žádám ÚP ČR Nymburk, Orgán HN, o poskytnutí informací, na základě čeho určil jako bydliště XXXXXXXX bytovou jednotku, ke které nemá žádný právní titul a její používání jako bydliště – a která je v mém vlastnictví.
4. Jak má XXXXXXXXXXXX zajistit případný výkon sociálního šetření v místě, podle § 63 ZPHN v bytové jednotce, která není ani v jeho vlastnictví a není ani jeho bydlištěm

Odpověď:

K bodu č. 1, 2 a 4 – Úřad práce České republiky postupuje podle zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů. Podle § 63 odst. 1 citovaného zákona zaměstnanci orgánů pomoci v hmotné nouzi jsou na základě souhlasu žadatele o dávku, příjemce dávky a osob společně posuzovaných oprávnění v souvislosti s plněním úkolů podle tohoto zákona vstupovat do obydlí, v němž tyto osoby žijí, a to s cílem provádět sociální šetření, popřípadě šetření v místě pro vyhodnocení podmínek nároku na dávky.

Podle § 63 odst. 2 citovaného zákona, pokud žadatel o dávku, příjemce dávky nebo osoba společně posuzovaná tím, že nedají souhlas se vstupem do obydlí, znemožní provedení sociálního šetření, popřípadě šetření v místě, k ověření skutečností rozhodných pro nárok na dávku nebo její výši, může jim být žádost o dávku zamítnuta nebo dávka odejmuta, popřípadě snížena její výše.

K bodu č. 3 - Na základě prohlášení XXXXXXXXXX, že jeho skutečný pobyt je na adrese XXXXXXXXXXXXXX, byla žádost o příspěvek na živobytí XXXXXXXXXXXX Usnesením postoupena na Kontaktní pracoviště ÚP ČR Pardubice, v souladu s 67 odst.1 písm. a) zákona 111/2006 Sb., zákona o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů, kterým je určeno, že místní příslušnost krajské pobočky Úřadu práce se řídí, pokud tento zákon nestanoví jinak, místem, kde osoba bydlí nebo kde se skutečně zdržuje.

S pozdravem